5.4 การสร้างพันธมิตรเพื่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม (Alliances) จากการประชุมการสร้างเสริมสุขภาพครั้งที่ 2 ที่ เมืองแอตแลนตา ประเทศสหรัฐอเมริกา ระหว่างวันที่ 5-9 เมษายน พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) ในประเด็น สิ่งแวดล้อมและการพัฒนามนุษย์ไม่สามารถแยกออกจากกันได้ ซึ่งกลวิธีการปฏิบัติการเพื่อส่งเสริมการสร้างสิ่งแวดล้อมที่เอื้อต่อสุขภาพในระดับชุมชน ได้เพิ่มเติมจากกลยุทธ์ที่ตามกฎบัตรออตตาวา เพื่อสร้างเข้มแข็งในความร่วมมือระหว่างการรณรงค์และกลยุทธ์ด้านสุขภาพและสิ่งแวดล้อม (อาภาพร เผ่าวัฒนาและคณะ, 2556)